Solicito encaminhar ao Excelentíssimo Senhor Minis­
tro da Fazenda, o seguinte requerimento de informações: 

I) O fac simile da nota promissófía reprOduzindo na 
edição do jornal O Estado de S. Paulo, de 14-8-83, em 
que figura como credor o Banco Central do BraSil, pelO 
valor de USS 9.984.831,40 (nOve milhões novecentos e 
oitenta e quatro mil oitocentos e trinta e hum dólares e 
quarenta cents), e como devedor o Bank Handlowy cor­
responde efetivamente a um crédito externo do Banco 
Central do Brasil? 

2) O referido crédito é decorrente de uma operação 
mercantil com o país em questão'? Caso afirmativo como 
se justifica Que o Banco Centrãl figure como credor ori­

[...]

ús Srs. Senadores que o aprovam permaneçam como 

se acham. (Pausa.) 
Aprovado. 
A matéria vai à promulgação. 

Agosto de 1983 

E o seguinte o projeto aprovado 

PROJETO D~ RESOLUÇÃO NY 222, DE 1981 

Autoriza o Governo do Estado do Pará a elevar em 
Cr$ 139.427.700,00 (cento e trinta e nove milhões, 
quatrocentos e vinte e sete mil e setecentos cruzeiros) 
o montante de sua divida consolidada interna. 

O Senado Federal resolve: 

Art. }\" Ê o Govern_o do Estado do Pará, nos termos 
do art. 29 da Resolução n"' 93, de 11 de outubro de 1976, 
do Senado Federal, autorizado a elevar em CrS: 
I 39.427.700,00 (cento e trinta e nove milhões, quatrocen­

[...]

Faço saber que o Setiado Federal aprovou, nos termos 
d_o_ art. 42. inciso VI, da ConstitUfçào, e 
eu , Presidente, promulgo a seguinte 

RESOLUÇAO N• , DE 1983 

Autoriza a Prefeitura Municipal de Arapoema, 
Estado de Goiás, a contratar operação de crédito no 
valor de CrS 8.685.149,40 (oito milhões, seiscentos e 
oitenta e cinco mil, cento e quarenta e nove cruzeiros 
e quarenta centavos). 

O Senado Federal resolve: 
Art. J9 E a Prefeitura Municipal de Arapoema, Es­

tado de Goiâs, nos termos do art. 2~' da Resolução nl' 93, 
de 11 de outubro de 1976, do Senado Federal, autorizada 
a contratar operação de crédito no valor de CrS 
.8.685.149,40 _(oito milhões, seiscentos e oitentá e cinco 
mil, cento e quarenta e nove cruzeiros e quarenta centa-

vos). correspbridentes a 4-.636, li ORTNs, considerado o 
V~IOi- Oãminal da ORTN de CrS 1.873,37 (um mil, oito­

-Centos e Setenta c trêS cruzeiros e trinta c sete CCrítãvOs), 
vigente em junho/82, junto à Caixa Econômica Federal,

[...]

Da Comissão de Redação 

Redação final do Projeto de Resolução nl' 93, de 
1983. 

Relator: Senador Joio Lobo 

A Comissão apresenta a redação final do Projeto de 
Resolução n~' 93, de 1983, que autoriza a Prefeitura Mu­
nicipal de João Pinheiro (MG) a elevar em Cr$ 
6.837.402,79 (seis milhões, oitocentos e trinta e sete mil, 
quatrocentos e dois cruzeiros e setenta e nove centavos) 
o montante de sua díVid"a--ConsO!idada interna. 

Sala das Comissões. 24 de agosto de 1983r- Aderbal 
Jurema, Presidente - João Lobo, Relator- Saldanha 
Derzi. 

ANEXO AO PARECER N• 748, DE 1983 

~ ~edaçio final do Projeto de Resolução n~> 93, de